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Anotace

Bakalářská práce „Delikvence u dětí a mladistvých“ se zaměřuje na

problematickou oblast delikvence u dětí a mladistvých. Zabývá se prevencí a

organizacemi, ve kterých se s těmito klienty pracuje.

Tato práce má charakter teoreticko – praktický. Skládá se z úvodu, kde je

charakterizováno zaměření práce. Teoretická část obsahuje základní pojmy, sociální

vlivy působící na jedince, sociálně patologické projevy, prevence delikvence a instituce

zaměřené na práci s dětmi a mládeží.

Další díl práce tvoří praktická část, kde jsou uvedeny příklady kazuistik klientů

z praktického šetření.

Bakalářská práce je příspěvkem k pochopení dospívajících jedinců, aby došlo

k omezení negativních faktorů působících na jejich vývoj.

Klíčová slova: Delikvence, sociální patologie, mládež, dospívání, prevence,

instituce.

Annotation

The Bachelor thesis „Delinquency in children and juveniles“, is focusing on the

problematic area of delinquent behaviour in children and juveniles. It also concerned

with prevention and institution that are focused on work with this clients.

The thesis has a theoretical – practical character. It consists of an introduction

characterizing the mission of the thesis. Theoretical part contains basic terms, social

environments which effects the personality of juveniles, social pathological

disturbances, prevention, institutions that are focused on work with children and

juveniles.

The other part of the thesis is practical. In this part are gathered casuistries (case

reports) of clients from practical examination.

The Bachelor thesis contributes to the knowledge enabling better understanding

of adolescents, and also tries to find and reduce negative factors, which influence

adolescent behaviour.

Key words: Delinquency, social pathology, young people, puberty, prevention,

institution.
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Tyto kazuistiky ilustrují několik příběhů dětí, které se dostaly do nepříznivých

životních situací.

Další kapitola navazuje na tyto kazuistiky, neboť se jedná o výstup z nich a

zároveň o celkové zhodnocení těchto klientů.
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2. TERMINOLOGIE

Abychom lépe pochopili následující text, je vhodné si nejprve vymezit základní

pojmy užívané v oblasti trestné činnosti u dětí a mladistvých.

2.1. Delinkvence

(z lat. Delinquere = chybovati, proviniti se, páchati)

Chování, které odporuje sociálně přijatým a uznávaným sociálním, zejména

slovním normám příslušného sociálního útvaru Je považováno za antisociální, sociálně

patologické nebo nemorální.

2.2. Delinkvent

Označení osoby, jejíž chování odporuje institucionalizovanému očekávání, tj.

nedodržování slovních sociálních norem nebo zákonů, předpisů, nařízení atp. 1

2.3. Mladistvý

Jedinec ve věku od 15 – 18 let, již trestně odpovědný. 2

2.4. Riziková mládež

Za rizikovou mládež považujeme dospívající, u kterých je, následkem působení

více faktorů, zvýšená pravděpodobnost selhání v sociální a psychické oblasti. 3

1 GEIST, B. Sociologický slovník. Praha, VICTORIA PUBLISHING, 1992. (ISBN 80-85605-28-7) s. 58.

2 HARTL, P. Psychologický slovník. Praha, TERCIE, 1996. (ISBN 80-901549-0-5)

3 LABÁTH, V., a kol. Riziková mládež. Praha, SLON, 2004. (ISBN 80-85850-66-4) s. 11.
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3.2. Cíle a úlohy dospívání

Cíle a úlohy, kterých by měl dospívající dosáhnout, by se daly shrnout takto:

Dospívající by měl:

 postupně rozvíjet svou citovou, postojovou, hodnotovou a názorovou

nezávislost, přiměřeně se emancipovat ve vztahu k rodině, vytvářet si nový

vztah k autoritám,

 vytvářet a strukturovat vztah k vrstevníkům, rozvíjet nové významné

interpersonální vztahy a dokázat se v nich orientovat,

 integrovat eroticko – sexuální život do osobnosti jako celku, vyrovnávat se

se silnou eroticko – sexuální potřebou tak, jak se postupně vyvíjí eroticko –

sexuální cítění,

 rozvíjet své životní cíle, přijímat určité životní hodnoty, tvořit si vlastní

světonázor,

 rozvinout pocit osobní identity, vymezit, kdo jsem, jaký jsem, čím se

odlišuji od ostatních, vytvořit si reálný obraz sebe sama a vnitřně ho

přijmout,

 připravovat se na přebírání úplné zodpovědnosti za svůj život a životní

spokojenost. 7

Cíle, ke kterému procesy v období puberty a adolescence směřují, a o které

dospívající usiluje, je samostatný, nezávislý, zodpovědný člověk, který je připraven plnit

úlohy v profesionálním životě. Smysl pro realitu, který je jedním ze základních rysů

dospělosti, odlišuje dospělost od adolescence. 8

7 LABÁTH, V., a kol. Riziková mládež. Praha, SLON, 2004. (ISBN 80-85850-66-4) s. 14-22.

8 tamtéž
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4. SOCIÁLNÍ VLIVY PŮSOBÍCÍ NA JEDINCE

Každý jedinec je během svého dospívání ovlivňován vlivy, které na něj působí z

okolního prostředí a my si je pokusíme nyní představit.

4.1. Rodina

Důležitým faktorem, který může vyvolat sociální selhání, které často vyústí i

v trestnou činnost dítěte či mladistvého, je rodinné prostředí. 9

Kvalita vazby mezi dítětem a matkou, později i mezi dítětem a otcem a dítětem a

dalšími členy rodiny, je důležitým klíčovým činitelem osobnostního vývoje. Vrozeným

základem, jsou pevné vazby mezi osobami v rodině, jedná se vazbové chování, které je

možné pozorovat i u zvířat. Zvířata jsou nám skutečně velmi podobná, po porodu

mláděte je možné, že matka mládě zavrhne. U lidských matek se může stát něco

podobného, známé jako Poporodní či Laktační psychóza.

Další nezbytnou součástí je kvalita rodičovského dohledu. Dohled je další

parametr rodičovského chování, který má prokazatelnou souvislost se souběžným nebo

pozdějším delikventním chováním dítěte. Míní se jím míra rodičovy informovanosti o

tom, co dítě dělá ve svém volném čase, s jakými kamarády se stýká, kde se zdržuje, když

není doma, kdy se vrací domů či v jakém stavu se domů vrací. 10

Rizikovým faktorem pro dítě je nepochybně i nepřítomnost rodičovské postavy

v rodině. V rodině delikventně se chovajících mladých lidí chybí nejčastěji otec, a to

může být způsobeno vinou rozvodu nebo kvůli tomu, že s matkou dítěte nikdy nezačal

žít. Chlapec pak postrádá vzor, s nímž by se mohl identifikovat, dívka postrádá model

mužského chování, děti obojího pohlaví postrádají specifický zdroj opory a specifickou

9 NOVOTNÁ, V. Sborník ze IV. Konference sociálních pracovníků v České republice. Praha, MPSV

ČR, 1994. (ISBN 80-85529-08-4)

10 MATOUŠEK, O., KROFTOVÁ, A. Mládež a delikvence. Praha, Portál, 1998. (ISBN 80-7178-226-2)
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autoritu. Také matka je více zatížena nároky výchovy než matka, která děti vychovává

společně s manželem. 11

Rodič, který se chová delikventně, nadměrně pije, bere drogy, je často

nezaměstnaný nebo má podobné projevy tzv. sociální nepřizpůsobivosti. Zvyšuje se zde

pravděpodobnost, že dítě bude během dospívání přestupovat meze zákona. Ale nemusí

tomu tak vždy být.

Způsob řešení konfliktů v rodině má nepochybně vztah k delikventnímu chování

dětí. Děti vyrůstající v rodinách, kde je mnoho otevřených konfliktů mezi rodiči, mají

větší sklon ke kriminálnímu chování než děti vyrůstající v klidném rodinném prostředí.

Také konflikty dítěte se sourozenci předpovídají vyšší riziko delikvence. Z takového

prostředí má dítě jednak tendenci co nejdříve a co nejčastěji utíkat, jednak se v něm učí

konfrontačnímu způsobu řešení těžkostí. 12

4.2. Osobnost

Předsudky o typické osobnosti kriminálně se chovající mládeže se objevují jak u

veřejnosti, tak v masových médiích. Tyto předsudky pravděpodobně souvisí s jinými

občanskými postoji, s celkovou frustrací společnosti, s pocitem životní spokojenosti lidí.

Ještě významnější je, že také ve všech zařízeních, v nichž se soustavně pracuje

s rizikovou mládeží, má personál rovněž vytvořenou ustálenou představu o typické

osobnosti klienta.

Člověk, který se dopouští trestné činnosti, má z hlediska běžného názoru vždy

určitým způsobem narušenou morálku. 13


[…]


14.30 – 15.00 hodnocení dopolední činnosti, příprava na činnost odpolední

Odpolední činnost

Pondělí

15.00 – 16.30 „Účko“ (forma skupinové terapie)

16.45 – 18.00 činnost dle plánu vychovatele

18.00 – 18.25 večeře

18.35 – 19.30 „Skupina“

19.30 – 21.45 sledování televizního zpravodajství, úklid, hygiena, večerka

Úterý

15.00 – 17.30 sportovní odpoledne se soutěží

18.00 – 18.30 večeře

18.35 – 19.30 tzv. Velký klub

19.30 – 21.45 sledování televizního zpravodajství, „Skupina“, úklid, hygiena,

večerka

Středa

15.00 – 17.00 činnost dle plánu vychovatele

17.00 – 18.00 „Kvíz“ – soutěž skupin
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18.00 – 18.25 večeře

18.35 – 20.30 „Skupinový pohovor“ s vychovatelem, sledování televizního

zpravodajství

20.30 – 21.45 úklid, hygiena, večerka

Čtvrtek

Svěřenci s ručením

15.00 – 17.15 „Terénní terapie“ mimo DÚM

17.15 – 18.00 hygiena a výměna prádla

Svěřenci bez ručení

15.00 – 16.45 „Terénní terapie“ na hřišti DÚM

16.45 – 17.15 hygiena a výměna prádla

17.15 – 18.00 studium denního režimu a domácího řádu

18.00 – 18.35 večeře

18.45 – 19.30 poslech hudby

19.30 – 21.45 sledování televizního zpravodajství, úklid, hygiena, večerka

Pátek

15.00 – 15.50 „Týdenní hodnocení“

16.00 – 17.30 „Generální úklid“

18.00 – 18.35 večeře

18.35 – 19.30 „Malý klub“

19.30 – 21.45 sledování televizního zpravodajství, činnost dle plánu vychovatele,

úklid, hygiena, večerka
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Sobota

08.00 – 09.00 budíček, hygiena, snídaně

09.00 – 13.00 činnost dle plánu vychovatele

13.00 – 13.30 oběd

13.40 – 18.00 činnost dle plánu vychovatele

18.00 – 18.25 večeře

18.35 – 21.45 úklidy, hygiena, činnost dle plánu vychovatele, večerka

Neděle

08.00 – 09.00 budíček, hygiena, snídaně

09.00 – 10.00 činnost dle plánu vychovatele

10.00 – 13.00 vycházka vítězné skupiny, činnost dle plánu vychovatele

13.00 – 13.30 oběd

14.00 – 20.00 společné a samostatné vycházky, činnost dle plánu vychovatele

20.00 – 21.45 večeře, hodnocení víkendu, úklid, hygiena, večerka

Zdroj: Interní dokument DÚM
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Úmluva o právech dítěte

V Úmluvě o právech dítěte jsou obsažena pouze práva, ale to neznamená, že děti

nemají své POVINNOSTI. Každé právo vždy evokuje minimálně jednu povinnost!

Povinnosti můžeme nalézt v jednotlivých zákonech např. v Zákoně o rodině, v Zákoně o

sociálně právní ochraně dětí, v Zákoníku práce, v Trestním zákoně, v Zákoně o

soudnictví o mladistvých apod.

Postavení Úmluvy o právech dítěte v našem právním systému

Dělení dokumentů podle právní síly v ČR:

1. Ústava, ústavní zákon

2. Mezinárodní dokumenty

3. Zákon

4. Nařízení

5. Vyhlášky

6. Předpisy

Nejzávažnější formy ohrožení dětí:

• Podvýživa (150mil. dětí)

• Infekční onemocnění

• Analfabetismus (100mil.dětí)

• Násilí, zneužívání, vykořisťování a diskriminace

• Terorismus a braní rukojmí

• Válka, zahraniční okupace a ostatní formy ozbrojeného konfliktu

• HIV/AIDS

• Chudoba

• Dětská práce
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Cíle ochrany a rozvoje práv dítěte a jeho práv:

• Zdravý život, zdravý životní styl.

• Ochrana před ozbrojenými konflikty, zneužíváním, vykořisťováním, násilím apod..

• Kvalitní vzdělání.

Účastníci procesu ochrany dětí a jejich práv:

• Děti a jejich rodiče, rodiny, zákonní zástupci a opatrovníci.

• Vlády, státní í orgány, úřady.

• Zákonodárné sbory.

• Neziskové organizace.

• Soukromé firmy a společnosti.

• Náboženská organizace.

• Masmédia.

• Lidé přímo pracující s dětmi: učitelé, vychovatelé, sociální pracovnice, lékaři apod..

Mezinárodní úmluva o právech dítěte

V Úmluvě o právech dítěte se vychází ze zásady „TŘI P“

provission – zahrnující přežití a rozvoj dětí, zajišťování či zabezpečování vývoje dětí,

protection – ochrana dětí,

participation – účast dětí na životě spol. a jeho právní subjektivita.

Úmluva o právech dítěte (1989) je výsledkem dlouhých jednání zástupců zemí s

odlišnými společenskými a hospodářskými systémy a různými kulturními, etickými a

náboženskými přístupy, nevládních organizací a agencií OSN. Vůdčím duchem úmluvy je

nejlepší zájem dítěte a výzva státům, které ratifikují tuto úmluvu, aby vytvořily

podmínky aktivní a tvůrčí účasti dětí na společenském a politickém životě ve svých

zemích.

Úmluvu o právech dítěte nepřijaly pouze dva státy - USA a Somálsko. USA tento

dokument podepsalo, ale nedošlo k jeho ratifikaci.

Zdroj: http://www.detskaprava.cz/pedagog/opravech_umluva.asp

http://www.detskaprava.cz/soubory/umluva.pdf

DÚM – Diagnostický ústav pro mládež
OSPOD – Oddělení sociálně právní ochrany dětí
Režim dne Diagnostického ústavu pro mládež
Dopolední činnost