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Delikvence u dětí a mladistvých

Předkládaná bakalářská práce Michaely Mužíkové,DiS. byla vypracována v rozsahu 48 stran.

Je rozdělena na část teoretickou, praktickou a dále obsahuje přílohy. Část teoretická lehce

převažuje nad částí praktickou.

V úvodu práce nás autorka seznamuje s důvody, které jí vedly k výběru tématu. Autorka

zde stanovuje cíle pro část teoretickou i praktickou .

Část teoretická je rozdělena na 6 kapitol. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

Jsou přehledně členěny na další podkapitoly. Hlavním cílem teoretické části je přiblížit

problematiku sociálně patologických projevů a delikvence, jejich prevenci a představení

výchovných institucí.

Na začátku práce je seznam důležitých zkratek. V 1. kapitole jsou zpracovány základní

informace. Nalezneme zde vysvětlení pojmů delikvence, delikvent, mladistvý, riziková

mládež. Pojem riziková mládež je dále rozpracován v souvislosti rizik dospívání. Dále

nalezneme rozpracované sociální vlivy, působící na jedince v průběhu dospívání, sociálně

patologické projevy, vedoucí často ke vzniku delikventního chování. Tyto informace jsou

zpestřeny o převzaté příklady z praxe. V kapitole prevence delikvence u dětí a mladistvých se

autorka zaměřila na tři důležité přístupy. Celá 7. kapitola se zaměřuje na vybrané instituce,

zajišťující výchovnou péči dětem a mladistvým.

Část praktickou tvoří 5 celkem různorodých kazuistik, které autorka měla možnost

sestavit po seznámení se sklienty OSPOD a podle jejich spisové dokumentace. Snaží se a

nachází některé hodnotící prvky u zdánlivě různorodých problémů.

V závěru je stručně zhodnoceno splnění cíle, je zde vysloven názor, že prevenci sociálně

patologických jevů by bylo potřeba věnovat větší pozornost. Autorka se v závěru zabývá

myšlenkou snížení hranice trestní odpovědnosti. Domnívá se, že by toto opatření fungovalo

jako výstraha.

Práce je zajímavá, informace v ní obsažené jsou příliš stručné. Práce s literaturou,

zpracování a vyhodnocení získaných informací je na dobré úrovni. Po jazykové stránce je

práce též na dobré úrovni.

Pro hodnocení práce navrhuji klasifikační stupeň dobře.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 2.5.2011 vypracovala ………………………………….
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